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a .. Fascisme mellom modernisering og liberalisering 

- Eg ser på fascismen som del av ein global 
impuls, som spring ut av den ujamne balansen 
mellom modernisering og liberalisering. Når 
balansen blir bro ten, er faren for fascisme størst, 
seier Stei" Ugelvik Larsen. 

aUiLUi:_ 

Han har vore redaktør for ein internasjonal trilogi 
om emnet. Det siste bandet, som over 20 forfatta
rar står bak, tek særleg for seg fascismen utanfor 
Europa, men Ugelvik oppsummerer også ein del 
fascismeteori som har kome fram under arbeidet. 

- Akademikarar vegrar seg for å definere fas
cisme, fordi det er så mange politiske motiv invol
verte. Det viktigaste er å finne samanhengar og 
felles trekk ved ulike «fascismar», seier han. 

SIDE 6-7 

Fascisme 
som ubalanse 

Fascismen hadde mange andle: "----I 
Her er Eva Peron i 1947 på vit-
jing hos general Franco, som, 
ved sida av Salazar-styret i Por-
tugal, utgjorde den siste leiv-
ninga av fascismen i Europa. 

Foto: Popperfoto, Northampton 

- Fascismen ef ovef
vunnen, Illen delllokra
tiet er "kj0rt, seier Stein 
Ugclvik Larsen. Han 
har fullført ein interna
sjonal trilogi, som i siste 
bind tek for seg fascis
men utanCor Europa. 
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Det er forlaget Columbia Univer
sity Press som er utgjevar av ver
ket, som i 1998 opna med to band 
og nær to tusen sider om Modem 
Ellrope After Fasdsm 1943-1980. 
Mellom dei seksti forfatta rane var 
også Bernt Hagtvedt, som var 
Ugelviks medredaktør. Den vel 
800 sider tjukke Fascism Guts1de 
Europe er siste utgjeving i det 
Ugelvik Larsen ikkje kallar eit his
torieverk, men ein trilogi. 

- Det kom med mange års 
mellomrom, og i sluttkapittelet 
no, har eg gjort nokre konklusjo
nar omkring fascismeteori som er 
bygde på idear frå dei to første 
bøkene, men som er Y"inkla på den 
globale situasjonen, seier redaktø
ren, som er førsteamanuensis ved 
Universitetet i Bergen, og er med i 
eit stort internasjonalt nettverk av 
forskarar. Boka inneheld 25 kapit
tel, om Kina, Japan. Australia, Sør-

amt-Asia, Sor-Afrika, flcirc land i 
Midl-AustCIl, Latin-Amerika, 
1 rSA og Canada. Her ~r også 
fln~ kapittel om kva utbreIinga av 
fascisme frå Europa har hatt å seie 
for den ikkje-eurcpeiskc fascis
men. 

- Franco-Spania og Salazar
diktaturet i Portugal var dei siste 
ettcrleivningane av den fascismen 
som voks fram på byrjinga av 
1900-talet, men som for det meste 
var nedkjempa etter den siste 
verdskrigcl1. Dci nynazistiske og 
fascistiske rørslene av i dag har 
berre symbolsk slektskap med fas
cisme og nazismen i si opphavlege 
form, seier Stem Ugelvik Larsen. 
Mange har prøvd seg på ein eksakt 
definisjon av fascismen, men 
Ugelvik er like skeptisk til det som 
til å tidfeste nøyaktig når fascis
men oppstod. 

Latent 
- Eg ser på fascismen som del av 
ein global impuls som spring ut av 
den ujamne balansen mellom 
modernisering og liberalisering. 
Denne impulsen har vare til stades 
som ei latent kraft i alle land, og 
han kunne springe ut i ulike «fas
cisman> og med ulik oppslutning, 
avhengig av nasjonale og histo
riske trekk, seier Ugelvik Larsen. 

Etter ein internasjonal konfe
ranse i Bergen i 1974 kom boka 
\Vho were the fascists? Social Roors 
of European Fascism 1918-194.' 
Ein ny konferanse i 1985 var stal 

ten på det store nye fascismevcr
keL Så kom oppløysinga av Sovjet
unionen, og muren fall, og med 
frigjcringa av arkivmaterialet til 
regima i aust, kom etterkrigshisto
ria i eit dramatisk nytt lys. Den 
siste boka er eit resultat av ein 
konferanse i Berlin i 1992, og i Bad 
Homburg i 1994. 

- Oppgjeret med gamle regime 
har som oppgåve å legitimere dei 
nye. Det gjeld både i aust og vest. I 
aust skulle «antifascismen» rett
ferdiggjcre kommunis~en, i ~e~t 
skulle oppgjeret tryggJe og legiti
mere det parlamentariske demo
kratiet, seier Ugelvik Larsen. Han 
meiner at mange freistnader på å 
definere fascismen også er politisk 
motiverte. 

- Akademikarar flest vegrar seg 
for å definere fascismen. Tyske og 
italienske forskarar har vore 0PP
tekne av å påvise at deira fascisme 
kvar for seg var (unilo> og ikkje 
kunne samanliknast med andre. 
Andre har meint at den tyske 
nazismen vart ufarleggjort ved at 
han vart samanlikna med fascis
men andre stader. I Italia, Spania 
og Portugal likar ein ikkje å ra 
«sin» fascisme samanlikna med 
Det tredje riket. Det same ser ein 
utanfor Europa. Japanarane blir 
aggressive om ein sa~anliknar,..~ei 
rasistiske felttoga deIra mot Kina 
og andre land i Søraust-Asia med 
Hitler sine herjingar i Europa. Del 
" nøye på å snar - m «japansk 
,ascisme»), seier l Ak. Kompa-

rative fascismestudiar er fulle -av 
fallg·ruver og politiske motiv so~ 
forska rane må vakte seg for. Em 
må ikkje hengje seg opp i defini
sjonar, men bli samde om ein del 
felles trekk. 

Holocaust 
Utryddinga av jødane har stilt Hit
ler-Tyskland i ei historisk særstil
ling som fascistisk regime. Jødeut
ryddinga var ikkje ei krigshand
ling, men eit brotsverk mot 
menneskeætta som kunne 
gjennomførast effektivt i ly av kri
gen. Ugelvik Larsen meine: det :r 
viktig at domstolen mot Milosevlc 
held fast på dette prinsippet, som 
også vart slått fast gjennom Nurn· 
berg-prosessane. 

- Det særeigne ved Holocaust 
var at det gruf~lle vart så systema
tisk og konsekvent giennomført, 
men ;'i hdr h.Ht både biologisk 

utrydding og pogrom mot andre 
folkegrupper i mange land. 

Fascistiske strøymingar i Tyr
kia, Midt-Austen, Indonesia Sør
Afrika, Brasil, Argentina, Chile, 
Mexico, USA, Canada, og påverk
naden frå Europa, blir drøfta i 
boka. Kinas Chiang Kai Chek var 
meir nasjonalistisk cnn fascistisk, 
meiner Ugelvik, som illustrerer i 
eit diagram korleis tilhøvet 
mellom modernisering og libera
lisering pregar den politiske utvik
linga. Fascismen har hatt størst 
suksess der moderniseringa har 
kome langt og liberaliseringa kort 
(Tvskland, Japan, land i Latin
~erika, Indonesia, Sør-Afrika, 
med fleire) eller omvendt (Spania. 
Portugal, Burma, Thailand, med 
fleire): I land med liten eller hog 
grad a'· begge delar. har f~scismen 
hatt minst s.iansf ,. ... å gJere suk
sess. 

- Det er ei skjematisk framstil
ling for å illustrere balansen 
mellom deL Når balansen blir bro
ten, er faren for fascisme størst. 
Liberalisering, som er em føreset
nad for demokrati, har også ein 
kime til fascisme i seg om ikkje 
moderniseringa held følgje, seier 
Ugelvik Larsen. Han tykkjer dette 
er ein meir fruktbar måte å Sjå det 
på enn til dømes det marxistiske 
synet at fascismen er forlengmga 
av kapitalisme når kapitalismen 
ikkje lenger greier å styre. . 

- Eg trur ikkje på agentte~f1en 
som seier at Krupp stod bak Hitler. 
Det er \'iktigare å finne saman· 
hengar enn \ven ein skal leggje 
skulda på. 

- Kva med samanlikninga av 
komm un isme og nazisme? 

- Begge oppstod i overgangen 
til ei! m1t århundre, på ei tid då 
modern'iseringa var utsett for 

sterke spenningar, og liberale tra
dis.ionar opna for uvisse. Ut an å 
samanlikllC', vil eg heller seie al k\'.l 

side dn fall !led på, ikkje var sik
kert Eit felies kjenneteikn er tota
litarisme, som fornektar all fri
dom. 

Personar 
- Kva har personlegdommane 
hatt å seie for fascismen? 

- Oei sterke personlegdom
mane kunne aksentuere innhal
det, men det er stor skilnad på den 
japanske keisaren som legitime
rande figur og foraren Hitler. 
Franco og Mussolini var også merr 
fasadefigurar enn han. Hitler er 
nok den som personleg spela <i 
størst rolie, og det er uvisst kva ret
ning utviklinga i Tyskland hadde 
teke utan han. Men også førarralla 
i fascismen må nyanserast, seier 
Ugelvik Larsen. . 

Han minner om at nedlqem
pinga av fascismen i mange land 
og'li innebar ei inkorporering aV 
nokre av elementa etter krigen. 

- Det gjaldt også i Noreg. Sterk 
styring, nasjonalisering, korpora
tisme og planøkonomi stod sterkt 
i etterkrigstida, og dei første åra 
var det sterke krefter i Heimefron
ten som ville setje Stortinget og 
parlamentarismen ut av spel. Også 
demokratiet treng legItunermg. 
Det kan bme saman mykje lettare 
enn folk e~ klar over. seier Stein 
Ugelvik Larsen. 
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